
 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 24 марта 2023 г. № 196, распоряжением Правительства Пермского края  

от 18 августа 2014 г. № 208-рп «Об организации аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Пермского края, аттестационными комиссиями, формируемыми 

уполномоченными органами государственной власти Пермского края», 

приказом Министерства образования и науки Пермского края от 16 июля 2024г. 

№ 26-01-06-745 «Об утверждении Положения об аттестационной комиссии 

Министерства образования и науки Пермского края», по результатам 

аттестации, на основании решений территориальных аттестационных комиссий 

Министерства образования и науки Пермского края от 28 января 2025 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить с 28 января 2025 года первую квалификационную 

категорию педагогическим работникам согласно приложению 1 к настоящему 

приказу. 

2. Отказать 28 января 2025 года в установлении первой 

квалификационной категории педагогическим работникам согласно 

приложению 2 к настоящему приказу. 

Министр                                                                                                  Р.А. Кассина 

Рег. номер Дата рег. 

Об аттестации педагогических 
работников Пермского края  
на первую квалификационную 
категорию в январе 2025 года  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 1 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31



Приложение 1 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 
 

СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Пермского края в сфере 

образования, которым установлена первая квалификационная категория  
с 28 января 2025 года 

1. Александровского муниципального округа Пермского края  

по должностям согласно списку: 

1.1. «учитель»: 

1.1.1.Павлович Ирина Владимировна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа п. Яйва»; 

2. Бардымского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

2.1. «учитель»: 

2.1.1.Баширова Альфия Ильдаровна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Бардымская средняя общеобразовательная школа № 2» Бардымского 

муниципального округа Пермского края; 

2.1.2.Таразова Альфия Ханифовна, учитель татарского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Сарашевская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Шарифзяна Казанбаева» Бардымского муниципального округа 

Пермского края; 

2.1.3.Филинова Фарида Сеитжановна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Бардымская 

гимназия имени Габдуллы Тукая» Бардымского муниципального округа 

Пермского края; 

3. Муниципального округа город Березники Пермского края  

по должностям согласно списку: 

3.1. «учитель»: 

3.1.1.Кнни Татьяна Александровна, учитель биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 24  

им. Ю.А.Гагарина»; 

3.1.2.Шипилова Марина Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 24 

им. Ю.А.Гагарина»; 

3.2. «воспитатель»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 2 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31



2 

3.2.1.Савина Елена Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 73»; 

3.2.2.Смехова Алёна Алексеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 44»; 

3.3. «педагог-психолог»: 

3.1.1.Троян Елена Владимировна, педагог-психолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 17»; 

3.4. «учитель-дефектолог»: 

3.4.1.Онькова Мария Васильевна, учитель-дефектолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья»; 

4. Березовского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

4.1. «учитель»: 

4.1.1.Баксанова Вероника Николаевна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Березовская 

средняя общеобразовательная школа №2»; 

5. Большесосновского муниципального округа Пермского края  

по должностям согласно списку:  

5.1. «учитель»: 

5.1.1.Васева Татьяна Викторовна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большесосновская средняя общеобразовательная школа»; 

5.1.2.Корепанова Алёна Власовна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Большесосновская средняя 

общеобразовательная школа»; 

5.1.3.Оськина Людмила Алексеевна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Полозовская 

средняя общеобразовательная школа»; 

5.1.4.Тихонова Ирина Николаевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Полозовская 

средняя общеобразовательная школа»; 

6. Верещагинского муниципального округа Пермского края  

по должностям согласно списку: 

6.1. «учитель»: 

6.1.1.Власова Марина Викторовна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Верещагинская общеобразовательная 

школа-интернат для детей с интеллектуальными нарушениями»; 

6.1.2.Емельянова Елена Александровна, учитель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинская 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 3 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31



3 

общеобразовательная школа-интернат для детей с интеллектуальными 

нарушениями»; 

6.1.3.Мерасхариди Светлана Геннадьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

6.1.4.Чудинова Галина Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

6.2. «воспитатель»: 

6.2.1.Селеткова Любовь Вениаминовна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

6.3 «музыкальный руководитель»: 

6.3.1.Носкова Ирина Юрьевна, музыкальный руководитель 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

7. Гайнского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

7.1. «учитель»: 

7.1.1.Анфалова Екатерина Алексеевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гайнская 

средняя общеобразовательная школа»; 

8. Губахинского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку:  

8.1. «педагог-психолог»: 

8.1.1.Нахалова Татьяна Александровна, педагог-психолог 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Начальная 

общеобразовательная школа № 1»; 

9. Добрянского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку:  

9.1. «воспитатель»: 

9.1.1.Новикова Екатерина Николаевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Добрянский детский 

сад №21»; 

10. Ильинского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

10.1. «воспитатель»: 

10.1.1.Дуракова Любовь Валерьевна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Чёрмозская средняя 

общеобразовательная школа им.В.Ершова»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 4 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31



4 

10.1.2.Худякова Людмила Геннадьевна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ильинская средняя 

общеобразовательная школа №1»; 

10.1.3.Яшманова Наталья Владимировна, воспитатель муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения «Чёрмозская коррекционная 

школа-интернат»; 

11. Карагайского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

11.1. «учитель»: 

11.1.1. Аскарова Оксана Викторовна, учитель изобразительного искусства 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Менделеевская средняя общеобразовательная школа»; 

11.1.2. Ярина Светлана Ивановна, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Менделеевская средняя общеобразовательная школа»; 

11.2. «воспитатель»: 

11.2.1. Корнишина Елена Александровна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Менделеевский 

детский сад»; 

11.2.2. Пачина Елена Николаевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Менделеевский 

детский сад»; 

11.3. «музыкальный руководитель»: 

11.3.1. Старкова Ирина Александровна, музыкальный руководитель 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Менделеевский детский сад»; 

12. Кишертского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

12.1. «учитель»: 

12.1.1.Мокроусова Ирина Николаевна, учитель ОРКСЭ и ОДНКНР 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кишертская 

средняя общеобразовательная школа имени Л.П. Дробышевского»; 

13. Косинского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

13.1. «учитель»: 

13.1.1.Федосеева Валентина Семёновна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Левичанская основная общеобразовательная школа»; 

13.1.2.Шадрина Людмила Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Косинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 5 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31



5 

14. Красновишерского муниципального округа Пермского края  

по должностям согласно списку: 

14.1. «воспитатель»: 

14.1.1.Андросова Наталья Владимировна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Радуга»;  

15. Краснокамского муниципального округа Пермского края  

по должностям согласно списку: 

15.1. «учитель»: 

15.1.1.Котегова Светлана Васильевна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Майская 

средняя общеобразовательная школа»; 

15.1.2.Селиванова Светлана Александровна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Майская 

средняя общеобразовательная школа»; 

15.2 «воспитатель»: 

15.2.1.Атрошкина Наталья Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 5»;  

15.2.2.Баева Татьяна Александровна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 5»; 

15.3 «учитель-дефектолог»: 

15.3.1.Югова Ирина Юрьевна, учитель-дефектолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10»; 

16. Кудымкарского муниципального округа по должностям согласно 

списку: 

16.1. «учитель»: 

16.1.1.Боталова Татьяна Михайловна, учитель русского языка, коми-

пермяцкого языка и литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ошибская средняя общеобразовательная 

школа»; 

16.1.2.Власова Татьяна Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1 им. Н. И. Кузнецова»; 

16.1.3.Гусельникова Анна Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Самковская 

средняя общеобразовательная школа»; 

16.1.4.Кудымова Надежда Викторовна, учитель биологии и химии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Белоевская 

средняя общеобразовательная школа»; 

16.2. «воспитатель»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 6 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31



6 

16.2.1.Канушкина Надежда Викторовна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №16 

«Ёлочка»; 

16.3. «педагог дополнительного образования»: 

16.3.1.Поспелов Юрий Владимирович, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр «Радуга»; 

16.4. «педагог-организатор»: 

16.4.1.Рочева Эмилия Ивановна, педагог-организатор муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Белоевская 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»; 

17. Куединского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

17.1. «учитель»: 

17.1.1.Надырова Алина Матнуровна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Старо-

Шагиртская основная общеобразовательная школа»; 

17.1.2.Нуртдинова Татьяна Алексеевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Куединская 

средняя общеобразовательная школа №2-Базовая школа»; 

18.Кунгурского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

18.1. «учитель»: 

18.1.1.Петров Егор Александрович, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№16»; 

18.2. «воспитатель»: 

18.2.1.Мунькова Алена Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 2»; 

18.2.2.Швалева Наталья Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 2»; 

18.2.3.Шилова Наталья Георгиевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 1; 

19. Лысьвенского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

19.1. «учитель»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 7 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31



7 

19.1.1.Смирнова Антонида Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7»; 

19.1.2.Чухарева Марина Петровна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 6»; 

19.2. «воспитатель»: 

19.2.1.Лялина Елена Федоровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 26»; 

19.3. «педагог дополнительного образования»: 

19.3.1.Вычугжанина Наталья Юрьевна, педагог дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Дворец детского (юношеского) творчества»; 

20. Нытвенского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

20.1. «учитель»:  

20.1.1.Заварзина Валентина Ивановна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа «Шерьинская – Базовая школа»;  

20.2. «музыкальный руководитель»:  

20.2.1.Карпова Ольга Ивановна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

детский сад № 1 г. Нытва; 

20.3. «учитель-дефектолог»: 

20.3.1.Воронова Анна Владимировна, учитель-дефектолог 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детский сад «Березка» п. Уральский; 

21.Октябрьского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

21.1. «учитель»: 

21.1.1.Антипина Оксана Викторовна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская 

средняя общеобразовательная школа № 2»; 

21.1.2.Кинёва Любовь Александровна, учитель математики  

и обществознания муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения «Щучье-Озерская средняя общеобразовательная школа»; 

22.Ординского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

22.1.«учитель»:  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 8 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31



8 

22.1.1.Батракова Наталья Владимировна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ординская средняя общеобразовательная школа»; 

23. Осинского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

23.1. «учитель»: 

23.1.1.Пахомова Валентина Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 г. Осы»; 

23.1.2.Южанина Люция Асхатовна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Осинская 

средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя Российской Федерации 

В.П.Брюхова»; 

24. Очерского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

24.1. «учитель»: 

24.1.1.Качина Галина Федоровна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Очерская 

средняя общеобразовательная школа №3»; 

24.1.2.Миносян Светлана Леонидовна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Очерская 

средняя общеобразовательная школа №3»; 

24.1.3.Пичкалёва Ольга Сергеевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Очерская 

средняя общеобразовательная школа №3»; 

24.2. «воспитатель»: 

24.2.1.Артемьева Олеся Львовна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Очерская средняя 

общеобразовательная школа №3»;  

25. Пермского городского округа по должностям согласно списку: 

25.1. «учитель»: 

25.1.1.Губкина Татьяна Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 79» г. Перми; 

25.1.2.Коротких Елена Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 114» г. Перми; 

25.1.3.Косых Мария Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 132 с углубленным изучением предметов 

естественно-математического профиля» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 9 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31



9 

25.1.4.Макаров Вадим Владимирович, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12 с углубленным изучением немецкого языка» 

г. Перми; 

25.1.5.Мамонтова Лариса Борисовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 120» г. Перми; 

25.1.6.Москвичева Александра Витальевна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Город 

дорог» г. Перми; 

25.1.7.Найданова Наталья Васильевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная 

школа-интернат «Ступени» г. Перми; 

25.1.8.Никонова Любовь Афонасьевна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа  

№ 154 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» г. Перми; 

25.1.9.Отинов Дмитрий Вадимович, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 8» г. Перми; 

25.1.10.Рясина Светлана Сергеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Инженерная 

школа им. М.Ю. Цирульникова» г. Перми; 

25.1.11.Санина Ксения Романовна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 42» г. Перми; 

25.1.12.Семенова Ирина Владимировна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 11 им. С.П. Дягилева» г. Перми; 

25.1.13Семенова Ольга Валентиновна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Экошкола» г. Перми; 

25.1.14.Смирнова Елена Федоровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 79» г. Перми; 

25.1.15.Старкова Альвина Нафиковна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 3» г. Перми; 

25.1.16.Тихонова Надежда Вячеславовна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Химико-технологическая школа «СинТез» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 10 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31



10 

25.1.17.Тюкина Наталья Олеговна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 с углубленным изучением предметов 

гуманитарного профиля имени Василия Никитича Татищева» г. Перми; 

25.1.18.Харина Оксана Викторовна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Химико-

технологическая школа «СинТез» г. Перми; 

25.1.19.Худоченко Галина Васильевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 108» г. Перми; 

25.1.20.Чадова Елена Сергеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 55 имени дважды Героя Советского Союза 

Г.Ф. Сивкова» г. Перми; 

25.1.21.Чупеев Владислав Николаевич, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

с углубленным изучением математики и английского языка «Школа дизайна 

«Точка» г. Перми; 

25.1.22.Щукова Светлана Петровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 101» г. Перми; 

25.2. «воспитатель»:  

25.2.1.Акашева Венера Басариевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Начальная школа - детский 

сад «Чулпан» г. Перми; 

25.2.2.Борисова Елена Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 421 

«Гармония» г. Перми; 

25.2.3.Боталова Любовь Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 390»  

г. Перми; 

25.2.4.Воронина Елена Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 394» г. Перми; 

25.2.5.Гагарина Мария Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Карусель» г. Перми; 

25.2.6.Глухимчук Светлана Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 421 

«Гармония» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 11 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31



11 

25.2.7.Головина Наталья Васильевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Электроник» г. Перми; 

25.2.8.Горюнова Ксения Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Лидер» 

г. Перми; 

25.2.9.Демидова Ирина Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 227» 

г. Перми; 

25.2.10.Жуйкова Елена Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 407» 

г. Перми; 

25.2.11.Зырянова Виктория Георжевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 407» 

г. Перм; 

25.2.12.Катаева Светлана Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 118» г. Перми; 

25.2.13.Кашеварова Юлия Игоревна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«ЛЕГОПОЛИС» г. Перми; 

25.2.14.Колованова Наталья Борисовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка - детский сад № 272» г. Перми; 

25.2.15.Котельникова Светлана Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Планета «Здорово» г. Перми; 

25.2.16.Кузнецова Светлана Ивановна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 421 

«Гармония» г. Перми; 

25.2.17.Малькова Анастасия Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка - детский сад № 210» г. Перми; 

25.2.18.Попенкова Ирина Александровна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-интернат 

«Территория возможностей» г. Перми; 

25.2.19.Прокопьева Дина Ивановна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 377» 

г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 12 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31



12 

25.2.20.Проскурякова Ирина Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 103» 

г. Перми; 

25.2.21.Пыстогова Татьяна Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Академика» г. Перми; 

25.2.22.Романова Юлия Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка - детский сад № 403» г. Перми; 

25.2.23.Устюжанцева Светлана Павловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 364» 

г. Перми; 

25.2.24.Фефелова Олеся Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«ЛЕГОПОЛИС» г. Перми; 

25.2.25.Черноусова Татьяна Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Конструктор успеха» 

г. Перми; 

25.2.26.Чугайнова Екатерина Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 421 

«Гармония» г. Перми; 

25.2.27.Широбокова Людмила Тимофеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 390» 

г.Перми; 

25.3. «методист»: 

25.3.1.Лобанова Лариса Борисовна, методист муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Планета «Здорово» г. Перми; 

25.3.2.Семёнова Ирина Викторовна, методист муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский 

центр «Фаворит» г. Перми; 

25.4. «педагог дополнительного образования»: 

25.4.1.Акманаев Денис Завдатович, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детская театральная школа «Пилигрим» г. Перми; 

25.4.2.Лукина Наталия Львовна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств» Мотовилихинского района г. Перми; 

25.5. «педагог-психолог»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 13 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31



13 

25.5.1.Запольских Светлана Валерьевна, педагог-психолог 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 418» г. Перми; 

25.5.2.Нагимова Елена Владимировна, педагог-психолог муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Эрудит» г. Перми; 

25.6. «социальный педагог»: 

25.6.1.Жикина Светлана Леонтьевна, социальный педагог 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 404» г. Перми; 

25.6.2.Якушева Вероника Николаевна, социальный педагог 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» г. Перми; 

25.7. «старший воспитатель»: 

25.7.1.Екимова Наталья Анатольевна, старший воспитатель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Конструктор успеха» г. Перми; 

25.8. «учитель-дефектолог»: 

25.8.1.Грушко Светлана Викторовна, учитель-дефектолог 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка - детский сад № 35» г. Перми; 

25.9. «учитель-логопед»: 

25.9.1.Зверева Елена Анатольевна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 154  

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» г. Перми; 

25.9.2.Шахова Дарья Евгеньевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«ЛЕГОПОЛИС» г. Перми; 

26. Пермского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

26.1. «учитель»: 

26.1.1.Бородина Светлана Борисовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Мулянская 

средняя школа»; 

26.1.2.Васильева Светлана Николаевна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Юго - Камская средняя школа»;  

26.1.3.Копытова Людмила Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Сылвенская 

средняя школа имени В.Каменского»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 14 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31



14 

26.1.4.Лузина Любовь Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Усть -

Качкинская средняя школа»; 

26.1.5.Русских Наталья Сергеевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Сылвенская 

средняя школа имени В.Каменского»; 

26.1.6.Чупина Елена Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Юго - 

Камская средняя школа»; 

26.2. «воспитатель»: 

26.2.1.Горбунова Ольга Ивановна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Култаевский детский 

сад «Колокольчик»; 

26.2.2.Мясникова Елена Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Кондратовский 

детский сад «Ладошки»; 

26.2.3.Стрежнева Ольга Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Култаевский детский 

сад «Егоза»; 

26.2.4.Хатипова Зухра Расиховна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Кондратовский 

детский сад «Ладошки»; 

26.3. «инструктор по физической культуре»: 

26.3.1.Подаруев Никита Владимирович, инструктор по физической 

культуре муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Кондратовский детский сад «Ладошки»; 

26.4. «педагог дополнительного образования»: 

26.4.1.Букирев Илья Владимирович, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Детско - юношеский центр 

«Импульс»; 

26.5. «социальный педагог»: 

26.5.1.Кочкина Лариса Ивановна, социальный педагог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лобановская средняя школа»; 

26.6. «учитель-логопед»: 

26.6.1.Мусеева Надежда Алексеевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Лобановский 

детский сад «Солнечный город»; 

27. Соликамского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

27.1. «учитель»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 15 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31



15 

27.1.1.Авдеева Галина Николаевна, учитель изобразительного искусства 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 4»; 

27.1.2.Зебзеева Нина Ивановна, учитель биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Касибская средняя 

общеобразовательная школа»; 

27.1.3.Семенец Лариса Викторовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Тохтуевская 

средняя общеобразовательная школа»; 

27.2. «воспитатель»: 

27.2.1.Корзникова Татьяна Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития речи 

- Детский сад «Солнечный»;  

27.2.2.Черепанова Карина Александровна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» города Соликамска Пермского края; 

28. Суксунского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

28.1. «учитель»: 

28.1.1.Афонасьева Надежда Валентиновна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Сызганская основная общеобразовательная школа - детский сад»; 

28.1.2.Есменеева Татьяна Савватеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Сызганская 

основная общеобразовательная школа - детский сад»; 

28.1.3.Кузнецова Татьяна Александровна, учитель математики 

муниципального общеобразовательного учреждения «Брёховская основная 

общеобразовательная школа»; 

28.1.4.Михайлова Надежда Васильевна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Сызганская 

основная общеобразовательная школа - детский сад»; 

28.1.5.Петровских Ольга Радионовна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Сызганская 

основная общеобразовательная школа - детский сад»; 

28.1.6.Прегаева Валентина Васильевна, учитель истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Сызганская основная общеобразовательная школа - детский сад»; 

28.1.7.Чепурова Лидия Алексеевна, учитель начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Брёховская основная 

общеобразовательная школа»; 

28.2. «педагог дополнительного образования»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 16 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31



16 

28.2.1.Клушина Любовь Викторовна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Дом детского творчества»; 

28.2.2.Проскурякова Светлана Николаевна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Дом детского творчества»; 

28.2.3.Юксеева Галина Валерьевна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Дом детского творчества»; 

29. Чайковского городского округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

29.1. «учитель»: 

29.1.1.Закирова Альбина Илдаровна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа №12»; 

29.1.2.Киселева Светлана Николаевна, учитель биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №8»; 

29.1.3.Шиленкова Ляля Габдракиповна, учитель географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №4»; 

29.2. «воспитатель»: 

29.2.1.Нестерова Елена Валентиновна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Детский сад №27 

«Чебурашка»; 

29.2.2.Тетерина Татьяна Владимировна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад №4 

«Березка»; 

29.3. «педагог-организатор»:  

29.3.1.Бусаргина Людмила Владимировна, педагог-организатор 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Фокинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

29.4. «педагог-психолог»: 

29.4.1.Вяткина Елена Витальевна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №7»; 

30. Частинского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

30.1. воспитатель: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 17 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31



17 

30.1.1.Дурышева Ольга Петровна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ножовская средняя 

общеобразовательная школа»; 

31. Чернушинского муниципального округа Пермского края  

по должностям согласно списку: 

31.1. «учитель»: 

31.1.1.Ибрагимова Эльмира Расиховна, учитель географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2»; 

31.2. «педагог-психолог»: 

31.2.1.Султанова Оксана Владиславовна, педагог-психолог 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка – детский сад № 8»; 

31.3. «учитель-логопед»: 

31.3.1.Бабошина Елена Николаевна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 9»; 

32. Чусовского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

32.1. «учитель»: 

32.1.1.Кашина Татьяна Алексеевна, учитель физики и ОРКСЭ 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Верхнекалинская средняя общеобразовательная школа»; 

32.1.2.Меньшикова Мария Александровна, учитель английского языка  

и изобразительного искусства муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Скальнинская средняя 

общеобразовательная школа»;  

32.1.3.Останина Елена Ивановна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Верхнекалинская средняя 

общеобразовательная школа»; 

32.1.4.Порошина Ольга Васильевна, учитель русского языка  

и литературы, основ безопасности и защиты Родины муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Верхнекалинская средняя 

общеобразовательная школа»;  

32.1.5.Третьякова Татьяна Юрьевна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Верхнекалинская средняя общеобразовательная школа»;  

32.1.6.Чугайнова Екатерина Олеговна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Сельская средняя общеобразовательная школа»;  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 18 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31



18 

33. Юрлинского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

33.1. «учитель»: 

33.1.1.Андрова Елена Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Юрлинская 

средняя общеобразовательная школа им. Л.Барышева»; 

34. Юсьвинского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

34.1. «учитель»:  

34.1.1.Мальцева Вера Леонидовна, учитель русского языка и чтения 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Майкорская 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»; 

34.1.2.Ужегова Надежда Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Майкорская 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»; 

34.2. «воспитатель»:  

34.2.1.Боталова Валентина Ивановна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Купросская основная 

общеобразовательная школа»; 

34.2.2.Бурдова Ирина Ивановна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Купросская основная 

общеобразовательная школа». 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 19 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31



Приложение 2 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                             № 

 
 

СПИСОК 
педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Пермского края в сфере 
образования, которым отказано в установлении первой 

квалификационной категории 28 января 2025 года 

1. Александровского муниципального округа Пермского края  

по должностям согласно списку: 

1.1. «учитель»: 

1.1.1.Пилецкая Ольга Юрьевна, учитель музыки муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия»; 

1.2. «педагог-психолог»: 

1.2.1.Новикова Яна Георгиевна, педагог-психолог муниципального 

казённого общеобразовательного учреждения «Яйвинская специальная 

общеобразовательная школа-интернат»; 

2. Бардымского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

2.1. «учитель»: 

2.1.1.Раемова Гульмарьям Хисматулловна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Бардымская 

специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат» 

Бардымского муниципального округа Пермского края;  

3. Кудымкарского муниципального округа Пермского края  

по должностям согласно списку: 

3.1. «учитель»: 

3.1.1.Кольчурина Надежда Ивановна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гуринская 

средняя общеобразовательная школа»; 

3.1.2.Нечаева Вера Николаевна, учитель биологии и химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гуринская 

средняя общеобразовательная школа»; 

4. Куединский муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

4.1. «учитель»: 

4.1.1.Погадаева Елена Ивановна, учитель труда (технологии) 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Старо-

Шагиртская основная общеобразовательная школа»; 

5. Кунгурского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 20 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31



2 

5.1. «учитель»: 

5.1.1.Александрова Ольга Борисовна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Голдыревская средняя общеобразовательная школа»; 

5.1.2.Пиликин Александр Дмитриевич, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Шадейская 

средняя общеобразовательная школа»; 

5.1.3.Хасанова Людмила Александровна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Шадейская средняя общеобразовательная школа»; 

6. Лысьвенского муниципального округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

6.1. «воспитатель»: 

6.1.1.Пупкова Наталья Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 26»; 

7. Пермского городского округа по должностям согласно списку: 

7.1. «учитель»: 

7.1.1.Логиновских Надежда Владимировна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 146 с углубленным изучением математики, 

физики, информатики» г. Перми; 

7.1.2.Лубов Павел Сергеевич, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 42» г. Перми; 

7.2. «воспитатель»: 

7.2.1.Вештемова Ксения Дмитриевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 227» 

г. Перми; 

7.3. «педагог дополнительного образования»: 

7.3.1.Герасимова Светлана Аркадьевна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Детская театральная школа «Пилигрим» г. Перми; 

8. Чайковского городского округа Пермского края по должностям 

согласно списку: 

8.1. «учитель»: 

8.1.1.Карманова Елена Сергеевна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №7»; 

8.2. «воспитатель»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 21 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31



3 

8.2.1.Урсегова Надежда Федоровна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Фокинская средняя 

общеобразовательная школа»; 

8.2.2.Шкурихина Елена Валерьевна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Фокинская средняя 

общеобразовательная школа»; 

8.3. «педагог-библиотекарь»: 

8.3.1.Десяткова Ольга Васильевна, педагог-библиотекарь 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

имени Алексея Кирьянова». 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-189 от 24.02.2025. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 22 из 22. Страница создана: 19.02.2025 11:31


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

